PRIMAE DECADIS

habitaram ad posteros: quā fidei Grata erga tantam uirtutem ciuitas fuit: statua ī comitio posita: agri quantum uno die circum arauit datum priuata quoq; īter publicos honores studia eminebant nam: in magna inopia pro domesticis copiis unusquisque ei aliquid fraudans se ipse uictu suo contulit.

Porsena primo conatu repulsus: cōsiliis ab obpugnāda urbe ad obsidēdā uersis: p̄sidio in ianiculo locato: ipse in plano ripisq; tyberis castra posuit: nauibus undiq; accitis & ad custodiēdum ne qd Romā frumenti subuehi sineret: & ut prædatum milites trās flumen per occasiunem allis atq; aliis locis trahiicerēt: breuiq; adeo ī festū oēm Ro. agrū reddidit: ut nō cætera solū ex agris: sed pecus quoq; omne in urbē cōpelleref: neq; quisq; extra portas ppellere auderet. Hoc tātum licentiae ethruscis nō metu magis: quā cōsilio cōcessum. Nāq; Valerius cōsul ī tertus in occasionē multos simul & effusos ī pro uiso adoriēdi: in artuis rebus negligēs ulti: grauē se ad maiora uindicē seruabat: itaq; ut eliceret p̄dato res: edicit suis postero die freq̄ntes porta esquilina: q̄ auersissima ab hoste erat: expellerēt pecus: scitueros in hostes ratus: qd in obsidione & fame seruitia ifida trās fugerēt: & sciere pfugae idicio: multoq; plures ut in spem uniuersae p̄dæ flumen traiiciūt. P. Valerius inde. T. Herminiu cū modicis copiis ad secundū lapidē gabina uiā occultū cōsidere iubet. PS. Largiu cū expedita iuuētute ad portā collinā stāre: donec hostis p̄tereat: inde se obiicere: ne sit ad flumē redditus: cōsulū alter. T. Lucretius porta nævia cū aliquot māipulis militū egressus: ipe Valerius cælio mōte cohortes delectas educit: hiq; primi appa-

Cædū ruere hosti. Herminius: ubi tumultū sensit: cōcurrīt ex īsidiis: uersisq; in Lucretiū ethruscis: terga cædit dextera leuaq; hīc a porta collina: illīc ab nævia redditus clamor. Ita cæsi ī medio p̄datores: neq; ad pugnā uiribus pares: & ad fugā septis oībus uiis: finisq; ille tam effuse uagandi ethruscis fuit. Obsidio erat nihilominus: & frumenti cum simma caritate inopia: sedendoq; expugnaturum se urbem spem Porsena habebat. Cum. C. Mutius adolescens nobilis: cui indignū uidebat: Po. Ro. seruientem. cū sub regibus eēt: nullo bello nec ab hostibus ullis obseffum esse: liber& eundem populū ab iisdē etruscis obſideri: quoq; saepe exercitus fuderit: itaq; magno audaciq; aliquo facinore eam indignitatem uincandam ratus primo sua sponte penetrare in hostium castra constituit: deinde metuens: ne si consilium iniussiu & omnibus ignaris iret: forte deprehensus a cōstodibus Romanis retraheretur: ut transfuga: fortuna tum urbis crimen affirmante: senatum adiit. Transire: inquit: tyberim patres: & intrare si possim castra hostium uolo: non prædo nec populationum inuicem ulti: maius: si dii iuuant in animo est facinus approbant patres: abdito intra uestem ferro proficiscitur: ubi eo uenit: in confertissima turba prope regium tribunal constituit: ibi cū stipedium forte militibus daref: & scriba cum rege sedens pari fere ornatu multa ageret: cum milites uulgo adirent: timens sciscitari uter Proserna esset ne ignorando segem: semetipse aperiret: quis esset quo temere traxit fortuna facinus: scribam p̄ rege obtrūcat: uadentē īde q̄ p̄ trepidā turbā cruento mucrone sibi ipse fecerat uiā cū cōcursu ad clamorem facto: compræhēsum regii satellites retraxissent ante tribunal regis destitutus: tum quoq; inter tātas fortunæ minas metuendus magis: quā metuens: romanus sum: inquit. ciuis. C. Mutium uocant: hostis hostem occidere uolui: nec ad mortē minus animi est: quam ac cædem fuit: & facere & pati fortia romanū est: nec unus ego in te hos aīos gessi: longus post me ordo est idem petentium decus: proinde in hoc discrimen: si iuuat: accingere: ut ī singulas horas capite dimices tuo ferrū hostamq; in uestibulo habeas regiæ: hoc tibi iuentus romana indicimus bellum: nullā aciem: nullū p̄aeliū timueris: unitibi: & cum singulis: res erit. Cū rex simul ira infensus: periculōq; cōterritus circundari ignes minitabūdus iuberet nisi expromeret. ppere: quas insidiag; minas per ambages iaceret: en tibi: inquit: ut sentias: quā uile corpus sit iis: qui magnā gloriā petunt: dextrāq; accenso ad sacrificiū foculo iniicit: quam cū uelut alienato ab sensu torreret aīo: prope attonitus miraculo rex: cum ab sede sua prosiluisset: amo ueriq; ab altaribus iuuenem iussisset: tú uero abi: inquit: in te magis: quā in me hostilia ausus iuberem maſte uirtute esse: si pro mea patria ista uirtus staret: nunc iure belli liberum te intactum inuolatūq; sena nō hinc dimitto. Tunc Mutius quasi remunerans meritū. Quando quidē: inquit: est apud te uirtuti homos: ut beneficio tuleris a me quod minis nequisti. ccc. cōiurauimus principes iuuentutis romanæ: ut in te ac uia crassaremur: mea prima sors fuit: cæteri: ut cunq; ceciderit: primi quoad te opportunū frōtuna dederit: suo quisq; tépore aderūt. Mutium dimissum: cui postea sc̄euolæ a clāde dextræ manus cognomentum inditum: legati a Porsena Romam secuti sūt (adeo mouerat eum & primi periculi causus) quo nihil se p̄æter errorem insidiatoris texisset: & subeunda dimicatio totiens: quod cōiurati supereris: ut pacis conditiones ultro ferret romanis. Iactatū in cōditiōibus nequicquam de Tarquiniiis in regnū restituendis magis: qa id negare ipse nequerat Tarquiis: quā qd' negatū iri sibi a romanis ignaret: de agro ueientibus restituēdo impetratum: expresiaq; necessitas obsides dādi romanis si ianiculo p̄æfidium deduci uellēt. His conditiōibus cōposita pace: exercitū ab ianiculo deduxit Porsena: & agro romano excessit. Patres. C. Mutio uirtutis cā trans tyberim agrum dono dedere: quæ postea sunt